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A tavalyi évhez hasonlóan 
idén sem várhatóak draszti-
kus változások az erdélyi és 
a partiumi ingatlanpiacon. A 
Krónikának nyilatkozó szak-
emberek szerint legkorábban 
jövőre éreztetheti hatását a 
koronavírus-világjárvány és a 
pandémia miatt foganatosított 
óvintézkedések nyomán kiala-
kult gazdasági válság.

 » BÍRÓ BLANKA

E gyelőre alig-alig látszik érző-
dik a koronavírus-világjárvány 
miatt kialakult gazdasági vál-

ság a romániai ingatlanpiacon, szó 
nincs akkora zuhanásról, mint ami-
lyent a 2008-as világválság hozott. 
Bár a bérpiac valóban lelassult az 
online oktatásban tanuló egyete-
mi hallgatók távolléte, valamint az 
elmaradó turisták miatt, s az ingat-
lanok adásvétele sem pörög olyan 
mértékben, mint az előző években, 
az árak tartják magukat.

Új honfoglalás: Kolozsvár 
az ingatlanok „eldorádója”
Kolozsvári sajátosság, hogy bár 
a bérpiac megrekedt, továbbra 
is vásárolják befektetés céljából 
az ingatlanokat – jelentette ki 
érdeklődésünkre Bónis Endre, 
a Reform ingatlanközvetítő iro-
da vezetője. Összegzésképpen 
kifejtette, a kolozsvári „őslako-
sok” egyre inkább kiszorulnak 
a városból, viszont a környező 
megyékből érkező befektetők 
megmagyarázhatatlanul magas 
árakat fi zetnek a kincses városi 
lakásokért. „Az egekben vannak 
az árak, soha nem látott pénz-
összegeket kérnek, restellem 
kiajánlani a négyzetméterenként 
3000 eurós ingatlanokat” – mu-
tatott rá az ingatlanközvetítő. Ki-
fejtette, az adásvétel nem pörög 
ugyan olyan mértékben, mint az 
elmúlt években, de még mindig 
nagy a kereslet, Máramaros, Szil-
ágy, Beszterce megyéből érkez-
nek vásárlók, akik még mindig 
úgy gondolják, hogy „Kolozsvár 
az ingatlanok eldorádója”.

NINCS NAGY VÁLTOZÁS A LAKÁSÉRTÉKESÍTÉS ÉS -BÉRLÉS TERÉN, TOVÁBBRA IS EGEKBE SZÖKNEK AZ ÁRAK A NAGYVÁROSOKBAN

Még nem reagált az ingatlanpiac a válságra

Nagyváradon minden a régi. A szakértő szerint  a vásárlóerő nem gyengült, a fogyasztás nem csökken

A Székelyföldön sem változott sokat a piac, a tranzakciók száma, a lakások ára sem csökkent Csíkszeredában

 » A szakértő 
különben arra 
számít, hogy ha-
sonlóan a 2008-
as válsághoz, a 
jelenleginek is 
lesz hatása az 
ingatlanpiacra. 
„Most vagyunk 
a hullám tete-
jén, a korrekció 
elkerülhetetlen” 
– mondta Bónis 
Endre.

Mindez olyan körülmények között, 
hogy semmi nem utal arra, miszerint 
ez a trend hosszú távon fenntartha-
tó, hiszen a bérpiac megingott, az 
Airbnb-rendszerben kiadott lakásokat 
továbbra sem tudják hasznosítani, sőt 
már szállodákat is próbálnak ilyen mó-
don értékesíteni, hosszú távra kiadni, 
ám eredménytelenül. „A gazdaságban 
néhány iparág leállt vagy lelassult, 
ez visszaveti a bérpiacot. Minden jel 
arra mutat, hogy az ingatlanáraknak 
csökkenésnek kellene indulniuk, és 
ez mégsem történik meg. Másrészt túl-
kínálat kellene hogy legyen az  ingat-
lanpiacon, és az sincs” – osztotta meg 
velünk tapasztalatait Bónis Endre.

Hozzáfűzte: a befektetők még nem 
érzik annak a súlyát, hogy átalakul 
a bérpiac, kérdéses, ki tudják-e majd 
adni a befektetés céljából vásárolt 
lakást, hasznosítható lesz-e megfele-
lő rentabilitással. „Mindenki abban 
bízik, hogyha vásárol egy kétszobás 
belvárosi lakást, havi 500 euróért ki-
adja bérbe. Nem veszik fi gyelembe, 
hogy a város egy része leállt, az egye-
temi oktatás online zajlik, a turizmus, 
a vendéglátás döcög, kínlódik” – irá-
nyította rá a fi gyelmet az ingatlanköz-
vetítő. 

A helyiek közben „kiszorulnak”
A környező megyékből érkező befek-
tetések ugyanakkor olyan lavinát in-

dítottak el, hogy a kolozsváriak már 
nem tudnak „labdába rúgni”. Például 
ha egy Kolozsváron dolgozó pedagó-
gus házaspár a kincses városban is 
szeretne élni, ilyen árak mellett már 
nem tud lakást vásárolni, kénytelen 
kiköltözni a városból. Ez is beindított 
egy láncreakciót, a megnövekedett 
kereslet miatt a környező falvakban 
szintén magasak az árak. 

Emellett a járvány okozta lezárások 
hatására egyre többen vásárolnak 
társasházat, ezek ára is irreálisan 
megnőtt, a piac erre úgy reagált, hogy 
a befektetők többsége most olyan 
telket keres, amelyre társasházat tud 
építeni. Tehát a fejlesztők sem érzik a 
válság hatását, nem fogták vissza ma-
gukat, ugyanúgy vásárolják az épít-
kezésre alkalmas telkeket, ha piacra 
dobnak egy új építésű lakást, négy-
zetméterenként 2200–3000 eurós 
áron, még mindig tudják értékesíteni.

„Az ingatlanpiac mindig későn re-
agál a válságra, hiszen két-három év, 
amíg egy projekt lezárul, lefut az en-
gedélyeztetés, az építés, tehát lassan 
éri utol magát a folyamat” – összeg-
zett Bónis Endre. A szakértő külön-
ben arra számít, hogy hasonlóan a 
2008-as válsághoz, a jelenleginek is 
lesz hatása az ingatlanpiacra. „Most 
vagyunk a hullám tetején, a korrekció 
elkerülhetetlen, az áraknak össze kell 
hangolódniuk a kínálattal. Rengeteg 
a kiadó lakás, ezért az eladásra kerü-
lő ingatlanok száma is növekedni fog, 
hiszen aki nem tudja kiadni, lehet 
meggondolja, és eladja. Ha megnő a 
kínálat, automatikusan rendeződnek 
az árak” – vetítette előre a közvetítő, 
aki arra is számít, hogy az európai 
uniós, valamint állami támogatá-
sok egy részét is ingatlanfejlesztésbe 
fektetik, ez is a túlkínálathoz vezet, 
ugyanakkor a vásárlóerő válság okoz-
ta megrendülése is az árak csökkené-
sét eredményezheti.

Nagyváradon is maradt 
minden a régiben
A Partiumban az  ünnepek alatt az 
elmúlt évekhez képest kevesebb volt 
az adásvételek száma – jelentette ki 
György-Csáki István, a nagyváradi 
Imobihor ingatlanügynökség vezető-

je, amikor arról faggattuk, hogy mi-
lyen változásokat tapasztalt az elmúlt 
időszakban. Mint részletezte, a koráb-
bi években Nagyváradra és környéké-
re hazatértek a külföldön dolgozók, 
és ingatlanba fektették a pénzüket, 
az elmúlt év végén ez a hullám elma-
radt, mert külföldről nehézkes volt 
a beutazás. De – tette hozzá – az év 
többi időszakához viszonyítva nem 
esett vissza az adásvételek száma, és 
az árak is tartják magukat.

Nagyváradon rengeteg új projekt 
van folyamatban, panellakások, 
társasházak, villanegyedek, kisebb 
lakóparkok épülnek. György-Csáki 
István pedig optimista, tapasztalatai 
szerint a vásárlóerő sem gyengült, a 
fogyasztás nem csökken. „Tovább-
ra is vásárolnak befektetés céljából 
lakásokat, az ingatlant tartják a 
legbiztosabb befektetésnek. Akinek 
van pár tízezer eurója, úgy számol, 
hogy a bankban alig kap érte vala-
mit, viszont ha ezért a pénzért vá-
sárol egy lakást, kiadja albérletbe, 
Airbnb-rendszerben, még mindig 
megvalósít egy állandó, valameny-
nyire passzív jövedelmet” – fejette 
ki az ingatlanközvetítő.  Nagyvára-
don például bár kisebb mértékben, 
de még mindig működik a rendszer, 
elsősorban a luxuslakásokat veszik 
ki hosszabb távra bérbe. „Úgy gon-
dolom, hogyha a beoltottak száma 
növekedni fog, a fertőzések száma 
csökken, az élet visszaáll a rendes 
kerékvágásba, ha a gazdaság is 
talpra áll, és az ingatlanpiac zavar-
talanul működik tovább” – mondta 
György-Csáki István.

A székelyföldi városokban 
sincs változás
A Székelyföldön  nem változott sokat 
az ingatlanpiac az elmúlt időszak-
ban, a tranzakciók száma és a laká-
sok ára sem csökkent – vont mérle-
get megkeresésünkre Szabó Lehel, a 
csíkszeredai Well ingatlanügynökség 
vezetője. Az ügynökség a szolgáltatá-
saival a teljes Székelyföldet lefedi, és 
a vállalkozó azt tapasztalja, hogy a 
bérpiac ott is mérséklődött valameny-
nyire, ám ez nem eredményezte azt, 
hogy több lakást kínálnak eladásra, 
az ügynökség portfóliója nem bővült.

„Ahhoz képest, hogy mekkora a 
kereslet, és mekkora a vásárlóerő, 
a kínálat még mindig alulmarad” – 
mutatott rá Szabó Lehel. Meglátása 
szerint ugyanakkor addig nem is vál-
tozik a helyzet, amíg a bankok nem 
szigorítanak a hitelezési feltételeken. 
A szakember egy év múlva, 2022-re 
számít arra, hogy a kereslet-kínálat 
viszonya átbillenhet, ugyanis ha már 
nem lesznek ennyire kedvezőek a hi-
telkonstrukciók, a potenciális vásár-
lók nem jutnak kedvező kölcsönhöz.

Szabó Lehel tapasztalatai szerint je-
lenleg a Székelyföld különböző régiói 
között nincs számottevő különbség, 
a telkek, házak iránt sokan érdeklőd-
nek, de a panellakások iránt is van 
kereslet, az Első otthon programmal 
inkább tömbházlakást vásárolnak. A 
szakember kérdésünkre leszögezte, 
nem tartja valószínűnek, hogy idén 
számottevő változás lesz a székelyföl-
di ingatlanpiacon.
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